Dionysi Catonis, qui vocatur, ethice sive sententiarum liber sive disticha de moribus media aetate late divulgata erant. Nomen ipsum legitur p. 2, II, 2; p. 181, 103, 3 (vix enim hic M. Porcius Cato Censorius intellegendus est) p. 253, 195, 1.

a.)

- p. 2, II, 2: *Si legisse memoras Ethicam Catonis, In qua scriptum legitur: „Ambula cum bonis“*, Dion. Cat. prolog. 6: „cum bonis ambula“.
- p. 47, LXXVII, 1, 6: *Fronte capillata, Sed plerumque sequitur occasio calvata.⁴⁵⁾* Dion. Cat. II, 26 „Fronte capillata, post est occasio calva“. cf. Phaedr. Fab. V, 8.
- p. 253, 195, 1: *Cum animadverterem dicit Cato, Prolog. ad Cat. philosophi librum (rec. Havthal): „Cum animadverterem quam plurimos graviter in via morum errare, succurrendum.... existimavi eet.*

Haec igitur sunt quae praecepit adnotavimus, quamquam non ii sumus qui unum alterumve locum nos fefelleremus. Sunt et alia veterum scripta haud dubie adhibita, sed quae proxima videbantur esse, Stati, Lucani, Valeri Flacci, Claudiani opera itemque posteriorum, Prudenti, Sidoni Apollinaris inquirentibus nobis nihil fere praebuerunt. Tamen singula quae-dam apponamus.

- p. 136, 46, 3: *Redivivis incitatur Hoc ignibus Napaea, Stat. Theb. IV, 255: „quas magno non impulit igne Napaeas?“ (sc. Parthenopaeus).*
- p. 147, 53, 4, 8, *A maris misces dulcia*, fortasse secundum Plaut. Pseudol. I, 1, 61 „dulee amarumque nunc misces mihi“.
- p. 214, 143, 4, *O si forem Mercurius, Philologiae sedulus, respicitur Martiani Capellae „de nuptiis Philologiae et Mercuri.“* Ceterum vereor ut quarta quintaque carminis stropha segregandae sint tamquam aliunde petitiae.
- p. 152, 61, 12, 3 *frones* (= *Phronesis*), mater est *Philologiae* apud Mart. Cap. II, 27 G. 114; hoc autem loco per eam litterarum studia significantur. (Peiper p. 223.)
- p. 21, XIX, 17: *quid irem per singula?* secundum Quintil. inst. or. VI, 1, 12.

45) cf. p. 15, XVII, 7, 10 „haec occasio calva“.

Nomen Ciceronis legitur p. 9, XI, 8, 4 (Tullium); p. 20, XIX, 9, 5 (Tullium, pro clarissimo oratore) ibid. 12, 6 (Marcus, ob lusum verborum Marci et marcae (sc. argenti); p. 128, 39, 4, 6 (Ciceronis). Ex eius scriptis vix quidquam occurrere non mirum est. Confer tamen, p. 19, XIX, 8, 7 sq. Quamensura seminas Hace aadem metis: Cie. de orat. II, 65, 261 „ut sementem feceris ita metes“ — Ex Sallusti Catilina XX, 5 videatur esse quod legitur p. 145, 51, 4, 7: idem velle. Ad Platonis Phaedri principium videtur pertinere p. 146, 52, 2, 5: stylon non pinxit et Plato Loca gratiiora. Sunt denique nomina quaedam puellarum aut meretricum et servorum quae ex Terenti fabulis sumpta videntur: Thais (p. 78, 7, 4) ex Eunucho; Pamphilus (ibid. 8, 8) Glycerium (ib. 10, 3) Davus, Birria (pro Byrria) (p. 233, 10, 3) ex Andria; Geta (p. 233, 10, 3) ex Adelphis. Verum ea res non est permagno momento. Nam multa eorum nominum in communem usum abierant et passim adhibebantur.⁴⁶⁾

Restat ut elocutiones quasdam adscribamus, unde non tam imitatio quam multa et adsidua veterum lectio conligitur. p. 5, VI a, tenui pendentia filo, ut Hor. epist. II, 1, 225. — p. 42, LXXI, 7, 3 iuvendantur, ut Hor. epist. II, 3, 246 (Fauni) ne iuvenentur. ibid. 7, 4 refrenare motus renunt ut Hor. carm. III, 24, 29 refrenare liecentiam. — p. 62, CLII, 37 digna relatu, Verg. Aen. IX, 596. — p. 68, CLXXII, 8, 7 inlaqueat, ut Hor. carm. III, 16, 16. — p. 119, 35, 1, 1 captus amore gravi (el. p. 145, 4, 1), ut Verg. ecl. VI, 10; Hor. epod. 11, 2. — p. 124, 36, 25, 2 a Iove secundus ut Hor. sat. II, 3, 193; Iuv. X, 247 a cornice secundae. — p. 128, 39, 4, 12 thori consorte, Ov. met. I, 319. — p. 199, 125, 1, 7 maestum pello dolorem ut Verg. Aen. V, 812 pelle timores, Hor. carm. I, 7, 31 pellite curas. — p. 209, 157, 4, 4 a mortuus urit me, ut saepe apud Vergilium (ecl. II, 68), Ovidium (met. VII, 22), Horatium (epod. 11, 4). — p. 20, XIX, 14 Papa..... Nomen habet a re, Quicquid habent alii Solus vult papare, ut Ov. met. XIII, 569 ex re nomen habet. Sall. Jug. 78, 2 nomen ex re inditum (sc. Syrtibus) (aliter Cat. 10).

Naturali quodam modo factum est ut, quoniam haec carmina in partes distributa sunt duas, quarum altera seria continet altera amatoria, potatoria, lusoria, in hac altera minus imitatio cognosceretur et libertas quaedam in ea esset. Nam in ea parte oratio artius habet cum populari lingua commercium et poetae Germanica potius carmina quae interposita sunt, sibi ad imitandum videntur proposuisse.⁴⁷⁾

46) velut Glycerium, in carmine „Declinante frigore“ (apud Du Méril I. I. p. 226) 3, 7 Vidi sine patulo Venire Glycerium.

47) De hac re, de qua controversia orta est magna, vide quae nuper contra Martini sententiam (die C. B. und die Anfänge des deutschen minnesangs in Zeitschrift f. deutsch-Altert. (Steinmeyer) XX, 1876, p. 46 sqq.) disputavit Konrad Burdach, Reinmar der Alte und Walther von der Vogelweide. Leipzig, Hirzel 1880 p. 155—168. Qui prius exstitisse Germanica quam Latina carmina certissimis argumentis comprobavit.

Coronidis loco conjecturas paucas apponamus. Qui ad C. B. rem criticam adlaturus est periculosae plenum opus aleae ingreditur, nam maxime mendosa sunt et depravata. Multa quidem J. Grimm et (qui edidit carmina) Schmeller et Giesebeck in libris supra laudatis emendaverunt, multae a Peipero quoque nuper prolatae sunt conjecturae.⁴⁸⁾ Verum nulla adhuc constans cura adhibita est et permulti loci restant satis obscuri et pravi, strenua aut emendatione aut omnino explicatione vel maxime indigentes. Quod cum non sit praesentis instituti, et res ipsa requirat peritissimum huius latinitatis existimatorem, nihil aliud adscribamus quam quae nobis operam his carminibus navantibus suceurrerunt.

- p. 5, VI, 5, 6 leg. celi nobis pro 'celestia nos' (Schmeller).
- p. 56, CXLIX, 1, 7—9 Ei quis hospes felicior? Hospita vix largior, pro 'Ei, si hospes felicior, Hospitatrix largior'. (Sch.)
4, 3 quae sors hunc pro 'sors hunc quae'.
- p. 66, CLXXI, 6, 7 Giezi sunt participes pro 'in Jezy participes'. (Sch.)
- p. 118, 34, 1, 4 Zephyrus aequali Moderatur flamme pro 'radios aequali moderatur ordine'.
- p. 120, 35, 9, 1 Sic lethargum vitae Insectaris lite; pro 'si lithargum vitae Insectabor lite',
- p. 121, 35, 16, 13 sqq. sic fortasse restituendum:
Ponti ferat vim prius,
quam desinat virgo
tuus honor laudari.
- p. 123, 36, 19, 3 laudavi pro 'da laudi'
- p. 123, 36, 21, 3 non pro 'nam'
- p. 124, 25, 3, qui pro 'quo'
- p. 127, 38, 8, 3, blandi, seris resero pro 'blandis seris resero'
- p. 132, 42, 3, 5 castigant dolorem pro 'errorem' cf. Cic Tusc. II, 21, 50 „dolorem animi castigare"
- p. 136, 46, 5, 2 ultra pro 'nec ad' cf. Verg. ecl. VII, 27.
- p. 137, 49, 4, 8 hoc pro 'haec'
- p. 147, 53, 4, amorum pro 'annorum'
- p. 148, 55, 7, 2 tegmine pro 'feme'
- p. 148, 55, 7, 6 concursio pro 'conclusio' eadem vi pro certamine usitata,
qua vox 'concurrus' legitur p. 242, 181, 4, 4.
- p. 150, 59, 1 Refl. 2 pro mutilato '...ilia' fortasse legendum 'parilia'
- p. 151, 61 haec ecloga a Peipero multifariam emendata est (Gaudeamus,
p. 104 sqq. et imprimis p. 223). Duodecimam autem stropham sic restituere velimus: Si futuram cerneret, Qua beor, amicam Non dotata Fro-
nes Cederet lecticam. Caeciliam quaerens coniugem Relinquo anticam,
- p. 187, 110, 3 tertia stropha sensu caret: v. 2 leg: 'vitae mesta' pro 'elite
mestra' v. 4 nullus vivit pro 'unus vivit'; v. 10 pro 'Quintus Mutius'

48) Gaudeamus, p. 222 sqq.

- haud scio an sit scribendum 'Quod Horatius', conl. carm. I, 9, 13,
IV, 7, 17.
- p. 199, 125, 8, 3 nequicquam pro 'sed tamen'
- p. 199, 125, 9, 2 si quis nec in illa, pro 'si quis est in illa', sublata distin-
guendi nota.
- p. 203, 129, 5, 6 collaudetur pro 'collaudemur'
- p. 204, 131, 2, 3 cuius lumen pro 'cuius nomen'.
- p. 210, 139, 2, 2 grandi pro gravi el. Iuv. VI, 169.
- p. 213, 142, 4, 1 Sed respondens merito pro 'sed respondeſ, merito'
v. 2 interponendum aliquid, fortasse 'a te'?
- v. 3, nullo verito pro 'nulla verito'
- p. 226, 163, 1, 2 cupere pro 'supere'.

Celeiae, non. Jun. MDCCCLXXXII.

A. Heinrich.

SCHULNACHRICHTEN.

I. Personalstand des Lehrkörpers

und Verteilung der Lehrgegenstände am Schlusse des Schuljahres.

a) K. k. Direktor:

1. **Franz Svoboda**, Doktor der Philosophie, lehrte Griechisch V. und Psychologie VIII., 7 St. wöchentlich.